Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019062700056

56

Nº 122, quinta-feira, 27 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério Público da União
ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA N° 553, DE 25 DE JUNHO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício PR/RJ nº 8076, de 24 de junho de 2019, da Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro, relativo ao Procedimento de Gestão Administrativa
nº 1.00.000.021718/2018-11, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador Regional da República MÁRCIO BARRA
LIMA e o Procurador da República PAULO GOMES FERREIRA FILHO da designação constante
da Portaria PGR/MPF n° 24, de 21 de janeiro de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág.
49, de 28 de janeiro de 2019.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 29 de junho de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA N° 500, DE 17 DE JUNHO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII - e o artigo 7º - inciso III, do
Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de
5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativo
MPF/PGR n.º 1.00.000.009531/2019-21, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
JOÃO WELIGTON ABDALLA, matrícula n.º 9905, Técnico do MPU/Administração, Código
TC020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com
fundamento no artigo 6º - incisos I - II - III e IV da Emenda Constitucional nº 41 de
19/12/2003, combinado com o artigo 7º da citada EC nº 41/2003, em consonância com o
artigo 186 - inciso III - alínea a da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 526, DE 25 DE JUNHO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00297747/2019, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 24 de junho de 2019, ANTONIO RENATO COSTA
E SILVA, Requisitado do Ministério da Saúde, matrícula nº 23035, do cargo em comissão de
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas, CC-5, da Secretaria Geral do Ministério Público
Fe d e r a l .

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 522, DE 24 DE JUNHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00284532/2019, resolve:

1. Dispensar SANDRA REGINA LEMOS GOMES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25894, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-
2, da Chefia de Gabinete, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal, com exercício
na Central de Viagens e Eventos da referida Secretaria.

2. Designar SANDRA REGINA LEMOS GOMES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25894, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, da Unidade de Apoio Descentralizado, da Secretaria Geral do Ministério
Público Federal, com exercício na 7ª Câmara de Coordenação e Revisão, em vaga
decorrente da dispensa de Graciele Barbiero, matrícula nº 28691, ocorrida em 20 de maio
de 2019, publicada no DOU de 21 de maio de 2019.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 526, DE 25 DE JUNHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00294966/2019, resolve:

1. Dispensar HENRIQUE BARBOSA ANDRADE DE FARIA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 14926, do encargo de substituto eventual da
Subsecretária de Modernização da Atuação Finalística, CC-4, da Secretaria de Modernização
e Gestão Estratégica do Ministério Público Federal.

2. Designar FERNANDO BATISTA DE MELO, Bacharel em Ciências Contábeis,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 29264, para exercer o
encargo de substituto eventual da Subsecretária de Modernização da Atuação Finalística,
CC-4, da Secretaria de Modernização e Gestão Estratégica do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 55, DE 24 DE JUNHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor MURILO DE SOUZA MARTINS, Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 27598, da função de
confiança de Coordenador da Procuradoria da República no Município de Gurupi (FC-3).

Art. 2º Designar o servidor AGNALDO LOIOLA DA SILVA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e Transporte,
matrícula nº 29468, para exercer a função de confiança de Coordenador da Procuradoria
da República no Município de Gurupi (FC-3).

DANIEL LUZ MARTINS DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 871, DE 14 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS substituto, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no inciso XIII, do artigo 168, da Portaria nº 1.314, de 22
de agosto de 2017, publicada no BS Especial MPT nº 08-J, de 23 de agosto de 2017, e o
que consta no PGEA 20.02.1400.0000463/2019-88, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 14 de junho de 2019, a vacância do Cargo de
Analista do MPU/Direito, código AN03010, da carreira de Analista do Ministério da União,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 14ª Região/RO, da carreira de Analista do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor CAIO LÚCIO FENELON ASSIS BARROS,
matrícula nº 6008048-5, em virtude de posse em cargo inacumulável.

CHARLES GAMA BARROSO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

PORTARIA Nº 104, DE 25 DE JUNHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso de atribuições legais;

Considerando que, no período de 28/6/2019 a 7/7/2019, o signatário
encontrar-se-á de férias, resolve:

Designar o Procurador Regional do Trabalho, Dr. Nicodemos Fabricio Maia,
titular do 3º Ofício Geral da Sede da PRT 7ª Região, Coordenadoria de 2º Grau, para atuar
na sessão de julgamento do Pleno do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, com
início às 9h00min do dia 2/7/2019.

Revogam-se as disposições em contrário.
Esta Portaria entre em vigor na presente data.

FRANCISCO JOSÉ PARENTE VASCONCELOS JÚNIOR
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO

PORTARIA Nº 98, DE 18 DE JUNHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 1º, III, e § 2º,
XXIII, da Portaria PGT nº 1728, de 2 de outubro de 2017, resolve:

Art.1º Designar a servidora CAROLINA CARNEIRO DE ABREU, matrícula 6008105-
8, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer o encargo de substituta
eventual de Chefe da Assessoria Jurídica do 4º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 10º Região/DF-TO, código CC-4, no período de 08/07/2019 a 19/07/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ERLAN JOSÉ PEIXOTO DO PRADO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO

PORTARIA Nº 92, DE 25 DE JUNHO DE 2019

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 17.ª Região, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, nos termos da Portaria PGT n.º 1.457, de
29/8/2017 (DOU, Seção 2, pág. 77, de 31/8/2017), resolve:

Art. 1.º - Nomear a servidora NATALIA SECOMANDI FRANÇA, matrícula 6006253-
3, ocupante do cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, para o encargo de substituta da
Chefe da Assessoria Jurídica do 2º Ofício Geral da PRT 17ª Região, código CC-04.

Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALÉRIO SOARES HERINGER
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO

PORTARIA Nº 80.2019, DE 26 DE JUNHO 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª
REGIÃO/SE, no uso da competência que lhe foi delegada por meio da Portaria MPT-PGT nº
1728.2017 (Art. 1º, § 2º, inciso XXIII, parte final), resolve:

Art. 1º. Designar o servidor FÁBIO DE OLIVEIRA LOBÃO, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 6004538, para o encargo de substituto eventual do CHEFE
DA ASSESSORIA JURÍDICA DO 10º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGIONAL DO
TRABALHO DA 20ª REGIÃO, código CC-4.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

EMERSON ALBUQUERQUE RESENDE
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

PORTARIA Nº 85, DE 20 DE MAIO DE 2019

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, no
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728, de 2 de
outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e
Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve: designar a Procuradora do Trabalho Cláudia
Fernanda Noriler Silva para atuar, em substituição, no Ofício da Procuradora do Trabalho
Priscila Moreto de Paula, na Procuradoria do Trabalho no Município de Três Lagoas, pelo
período de 24 de maio a 1º de junho de 2019, em razão da participação desse Membro do
Parquet no Curso de Aperfeiçoamento "O trabalho na era global: dumping social,
previdência e direitos humanos", na modalidade presencial com visitas institucionais, em
Roma/Itália.

LEONTINO FERREIRA DE LIMA JÚNIOR

PORTARIA Nº 86, DE 27 DE MAIO DE 2019

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, no
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728, de 2 de
outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e
Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve: designar a Procuradora do Trabalho Cândice
Gabriela Arosio para atuar, em substituição, no Ofício do Procurador do Trabalho Jeferson
Pereira, na Procuradoria do Trabalho no Município de Dourados, pelo período de 31 de
maio a 11 de junho de 2019, em razão de gozo de férias desse Membro do Parquet.

LEONTINO FERREIRA DE LIMA JÚNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html